
Ισχυρός σεισμός σημειώθηκε τις πρώτες πρωινές ώρες της Τρίτης (τοπική ώρα, 
βράδυ Δευτέρας ώρα Ελλάδας) στη βορειοανατολική Ιαπωνία, στα ανοικτά της 
Φουκουσίμα. Οι αρχές προειδοποίησαν ότι υπάρχει κίνδυνος να πλήξουν τις 

ακτές της περιοχής σεισμικά κύματα ύψους τριών μέτρων κατά τόπους. Η δόνηση 
μεγέθους 7,3 βαθμών σύμφωνα με την μετεωρολογική και σεισμολογική υπηρεσία 
της Ιαπωνίας (6,9 βαθμών κατά νεότερη εκτίμηση του γεωλογικού ινστιτούτου των 
ΗΠΑ [USGS]), σημειώθηκε σε βάθος 10 χιλιομέτρων. Σε ορισμένες περιοχές κατα-
γράφηκε ένα πρώτο, μικρό τσουνάμι, όμως υπάρχει κίνδυνος τα επόμενα κύματα 
να είναι πολύ πιο ισχυρά, σύμφωνα με την ιαπωνική υπηρεσία. Μέχρι στιγμής δεν 
έχουν φθάσει στις αρχές πληροφορίες για σοβαρές υλικές ζημιές ή θύματα, μετέ-
δωσε η ιαπωνική δημόσια τηλεόραση NHK, η οποία έκανε λόγο περί εκδήλωσης 
πυρκαγιάς σε διυλιστήριο. Η νομαρχία Φουκουσίμα — στα ανοικτά της οποίας 
έγινε ο ισχυρός σεισμός — είχε ήδη υποστεί τεράστιες καταστροφές από τον 

σεισμό και το τσουνάμι του Μαρτίου του 2011. Η λειτουργία όλων των πυρηνικών 
ηλεκτροπαραγωγικών σταθμών στην περιοχή διακόπηκε.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΕκλογΕς ΤΕΕ - 20 ΝοΕμβρίου 2016

οι πρωτιές των παρατάξεων στη μάχη 
του σταυρού των εκλογών του ΤΕΕ

Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ και επικεφαλής 
της πλειοψηφούσας παράταξης Δη-
μοκρατική Κίνηση Μηχανικών (ΔΚΜ)  
Γιώργος Στασινός με 2.171 ψήφους 
αναδεικνύεται πρώτος, μεταξύ των 
συνολικά 2.717 υποψήφιων όλων των 
παρατάξεων, στην μάχη του σταυρού 
των εκλογών του ΤΕΕ της Κυριακής 
20 Νοεμβρίου 2016, για την για την 
ανάδειξη των 200 νέων μελών  της 
Κεντρικής Αντιπροσωπείας ΤΕΕ,  της 
λεγόμενης «Βουλής των μηχανικών». 
Στη δεύτερη θέση με 995 ψήφους κα-
τατάσσεται ο Νίκος Μήλης από την Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη Μηχανικών 
(ΔΗΣΥΜ),  που αναδείχθηκε δεύτερη 
παράταξη στην εκλογική κατάταξη του 
ΤΕΕ. Το βάθρο των νικητών της μάχης 
του σταυρού συμπληρώνει στην τρίτη 
θέση ο Κωνσταντίνος Ξιφαράς με 860 
ψήφους επίσης από την πλειοψηφού-
σα παράταξη ΔΚΜ.

Σύμφωνα με τα αναλυτικά στοιχεία 
της καταμέτρησης, από το Ηλεκτρονι-
κό Σύστημα Αποτελεσμάτων του ΤΕΕ,  

στο 100% των 171 εκλογικών τμημά-
των,  που διαμορφώνουν την συνολική 
και αξιόπιστη εικόνα, μέχρι την τελική 
επικυρωμένη έκδοση των αποτελε-
σμάτων από την Κεντρική Εφορευτική 
Επιτροπή που ολοκληρώνεται τις επό-
μενες ημέρες, οι πρωτιές στη μάχη 
του σταυρού  των υποψηφίων από τις 
δέκα πρώτες παρατάξεις των εκλογών 
του ΤΕΕ έχει ως εξής:

(δείτε αναλυτικά στη σελίδα 3)

Πρώτος ο Πρόε-
δρος του ΤΕΕ και 
επικεφαλής της 
πλειοψηφούσας 
παράταξης Δημο-
κρατική Κίνηση 
Μηχανικών (ΔΚΜ)  
Γιώργος Στασινός 
με 2.171 ψήφους. 

ΣΗΜΕΡΑ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Διαβάστε σήμερα στην καθημερινή  
ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
 (Newsletter) TEE:

•   Εκλογές ΤΕΕ 2016: οι πρωτιές των παρα-
τάξεων στη μάχη του σταυρού - Πρώτος 
ο Πρόεδρος του ΤΕΕ γιώργος ςτασινός 
(σελ.1,3)

•   ΤΕΕ/Τκμ: Αποτελέσματα εκλογών 20ής 
Νοεμβρίου: η Δκμ πρώτη δύναμη και στην 
κ. μακεδονία με ποσοστό 37,2% (σελ.4)

•   Το υΠΕΝ αναθέτει στο ΤΕΕ την αναθεώρηση 
του υφιστάμενου πλαισίου για την ενεργεια-
κή απόδοση των κτηρίων (σελ.5)

•   Ενεργειακή απόδοση: ανάθεση στο κΑΠΕ 
των βέλτιστων από πλευράς κόστους ελάχι-
στων απαιτήσεων κτιρίων (σελ.5)

•   γαλλία και καναδάς: χρονοδιάγραμμα για 
το κλείσιμο όλων των μονάδων παραγωγής 
ενέργειας από καύση άνθρακα (σελ.6)

•   ΕΕΤΤ: επισκόπηση των αγορών τηλεπι-
κοινωνιών και ταχυδρομείων για το 2015 
(σελ.7)

•   και η Microsoft στην κούρσα για τον κβα-
ντικό υπολογιστή (σελ.8)

•   Επενδύουν στην Ελλάδα μεγάλες εταιρείες 
τεχνολογίας (σελ.8)

•   Εκδήλωση ΤΕΕ: «Τουριστική Αξιοποίηση 
Ακίνητης Περιουσίας-Χωροταξικός ςχεδια-
σμός και Τουριστική Ανάπτυξη» (σελ. 2,9)

•   Ημερίδα: «Διαμεσολάβηση για την επίλυση 
διαφορών στον κατασκευαστικό τομέα» 
(σελ.2)

•   Προσεχώς (σελ.2)

•   Πρωτοσέλιδα τύπου (σελ.10)

•   Αποκόμματα τύπου (σελ.11-12)

και πολλές ακόμη τεχνικές και  
οικονομικές ειδήσεις.



 O Οργανισμός Διαιτησίας και Διαμεσο-
λάβησης (ΟΔΔΕΕ) του Ελληνογερμανικού 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητη-
ρίου, σε συνεργασία με το Τεχνικό Επι-
μελητήριο Ελλάδος, το Ελληνοκαναδικό 
Επιμελητήριο και τον Οργανισμό Προώ-
θησης Εναλλακτικών Μεθόδων Επίλυσης 
Διαφορών (ΟΠΕΜΕΔ), διοργανώνει ημερίδα 
με θέμα: «Διαμεσολάβηση για την επίλυση 
διαφορών στον κατασκευαστικό τομέα», 
στις 25 Νοεμβρίου 2016 (09:30-14:30), στο 
αμφιθέατρο του ΤΕΕ (Νίκης 4, Αθήνα).
Προσκεκλημένοι ομιλητές θα είναι ο Διπλ. 
Μηχανικός Marcus Becker, Εμπορικός 
Διαμεσολαβητής, Πρόεδρος της Ένωσης 
Κατασκευαστικής Βιομηχανίας Βερολίνου-
Βρανδεμβούργου και Πρόεδρος της Επιτρο-
πής Οικονομίας & Δικαίου της Κεντρικής 
Ένωσης της Γερμανικής Κατασκευαστικής 
Βιομηχανίας και ο Καθ. Martin Jung, 
Δικηγόρος και Εμπορικός Διαμεσολαβητής, 
ειδικευμένος στο Δίκαιο Κατασκευών και 
Αρχιτεκτόνων, Επισκέπτης Καθηγητής στο 
Τεχνικό Πανεπιστήμιο του Βερολίνου και 
Ιδρυτής της «Ένωσης Διαμεσολαβητών στον 
κατασκευαστικό τομέα».
Χαιρετισμό θα απευθύνουν οι: Γ. Στασι-
νός, Πρόεδρος Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος, Σ. Τζιρίτης, Πρόεδρος Επιτροπής 
Β. Ελλάδος και Αντιπρόεδρος Ελληνο-
γερμανικού Εμπορικού και Βιομηχανικού 
Επιμελητηρίου, Κ. Κατσιγιάννης, Πρόεδρος 
Ελληνοκαναδικού Εμπορικού Επιμελητη-
ρίου, Ν. Κανελλόπουλος, Γεν. Γραμματέας 
Οργανισμού Προώθησης Εναλλακτικών 
Μεθόδων Επίλυσης Διαφορών.
Κατά τη διάρκεια της ημερίδας θα αναλυ-
θούν τα θέματα:
- «Τι είναι η Διαμεσολάβηση;» (Μπ. Παπα-

βασιλείου-Σρέκενμπεργκ (Δικηγόρος- Δι-
αμεσολαβήτρια, Συντονίστρια Διαμεσολά-
βησης ΟΔΔΕΕ), Γ. Καραμανίδης (Δικηγόρος 
Δ.Ν.- Διαμεσολαβητής), Κ. Κατσιγιάννης 
(Δικηγόρος- Διαμεσολαβητής)
-  «Διαμεσολάβηση ως παράγων ανάπτυξης 
στον τομέα των κατασκευών» (Διπλ. Μηχα-
νικός Marcus Becker)
-  «Διαμεσολάβηση: Καινοτομία και αποτε-
λεσματικότητα στην επίλυση διαφορών στον 
κατασκευαστικό τομέα» (καθ. Martin Jung)
-  «Η Διαμεσολάβηση στην πράξη» (πα-
ρουσίαση κοινής υποθέσεως από τον Διπλ. 
Μηχανικό Marcus Becker και τον Καθ. 
Martin Jung)
Συζήτηση με συμμετοχή του κοινού: «Πε-
δία εφαρμογής της διαμεσολάβησης στο 
σημερινό σύστημα επίλυσης διαφορών στις 
κατασκευές».
Συμμετέχοντες: Γεώργιος Γραβιάς (Δικη-
γόρος-Διαμεσολαβητής), Νικόλαος Ζάχος 
(Head of Legal INTRACOM HOLDINGS S.A, 
Διαμεσολαβητής), Νικόλαος Κανελλόπου-
λος (Δικηγόρος-Διαμεσολαβητής), Σπύρος 
Λειβαδόπουλος (Δικηγόρος-Διαμεσολαβη-
τής), Περικλής Στρούμπος (Senior Legal 
Counsel FRAPORT), Χριστίνα Χαλανούλη 
(Δικηγόρος-Διαμεσολαβήτρια). Συντονιστές: 
Γ. Καραμανίδης, Μπ. Παπαβασιλείου-Σρέ-
κενμπεργκ.
Θα υπάρχει ταυτόχρονη μετάφραση Ελληνι-
κά-Γερμανικά. 
Είσοδος ελεύθερη.
Δηλώσεις συμμετοχής: 
mediation@oddee.gr 
Πληροφορίες: Χριστίνα Ηλιάδου, Μπερνα-
ντέτ Παπαβασιλείου-Σρέκενμπεργκ (email: 
recht1@ahk.com.gr και mediation@oddee.
gr, τηλ.: 210 6419034 και 6944663214).
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βΑλΤΕ ςΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ςΑς

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: «Αναθεώρηση της κοινοτικής 
οδηγίας 31/2010 για την ενεργειακή απόδοση των 
κτιρίων. Ενεργειακοί επιθεωρητές και πιστοποιητι-
κά ενεργειακής απόδοσης» ΑΘΗΝΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: "Μη επανδρωμένα Εναέρια 
Συστήματα (UAS) και Χαρτογράφηση. Ο σύγχρονος 
τρόπος αποτύπωσης, καταγραφής και τεκμηρίω-
σης" ΑΘΗΝΑ

Πανελλήνιος Σύλλογος Πι-
στοποιημένων Ενεργειακών 
Επιθεωρητών

Πανελλήνιος Σύλλογος 
Διπλωματούχων Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών

5
Δεκεμβρίου

2016

25-26
Νοεμβρίου

2016

   Ημερίδα με θέμα: “Ενεργειακή αναμόρφωση της 
δόμησης”, συνδιοργανώνουν  οι φορείς ΙΒΕΠΕ-ΣΕΒ 
και ΑΝΕΛΙΞΗ η οποία και θα πραγματοποιηθεί στις 23 
Νοεμβρίου στις 18:00, στο κτήριο του ΙΒΕΠΕ-ΣΕΒ στη 
Δροσιά Θέρμης (6ο χλμ Χαριλάου - Θέρμης).
 Κατά τη διάρκεια των εργασιών θα αναπτυχθούν 
θα θέματα: - Η σημερινή ευρωπαϊκή οπτική για το 
κλίμα και την ενέργεια - Οι ευρωπαϊκές ενεργειακές 
στοχεύσεις για τη δόμηση - Η αντιμετώπιση αυτών των 
στοχεύσεων στην Ελλάδα, σε συνθήκες οικονομικής 
κρίσης του πληθυσμού και ανεργίας των μηχανικών
- Το πρόγραμμα «Δια Βίου Μάθησης» ΙΒΕΠΕ - ΑΝΕΛΙ-
ΞΗΣ, για την «Ενεργειακή Αναμόρφωση της Δόμησης»
Πληροφορίες: Τηλ.: 2310-383020, http://www.ivepe.gr/
products6.php?wh=5&lang=1

   Εκδήλωση με θέμα: «Τουριστική Αξιοποίηση Ακίνη-
της Περιουσίας-Χωροταξικός Σχεδιασμός και Τουρι-
στική Ανάπτυξη» διοργανώνει στις 26 Νοεμβρίου 2016 
το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, στο πλαίσιο της 3ης 
Διεθνούς Έκθεσης Greek Tourism EXPO 2016, που 
θα πραγματοποιηθεί στο Μetropolitan Expo.
Η εκδήλωση θα ξεκινήσει στις 11.30 π.μ. με τοποθέ-
τηση του Γενικού Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής & 
Ανάπτυξης, Γιώργου Τζιάλλα και ομιλία του προέδρου 
ΤΕΕ Γιώργου Στασινού, με θέμα: «Χωροταξικό Πλαίσιο 
για τον Τουρισμό».
Θα ακολουθήσουν: Γεωργία Γιαννακούρου, Αναπλ. Κα-
θηγήτρια Εθνικού Καποδιστριακού         Πανεπιστημί-
ου Αθηνών: «Χωροταξικός Σχεδιασμός και Τουριστική 
Ανάπτυξη», Κων/νος Καρατσώλης, Νομικός Συνερ-
γάτης ΤΕΕ: «Ζητήματα Εφαρμογής Πολεοδομικού 
Δικαίου στο πλαίσιο τουριστικής αξιοποίησης ακίνητης 
περιουσίας», ενώ η εκδήλωση θα ολοκληρωθεί με 
ερωτήσεις και συμπεράσματα. 

«Ενεργειακή αναμόρφωση  
της δόμησης»

Εκδήλωση του ΤΕΕ

«Διαμεσολάβηση για την επίλυση διαφορών 
στον κατασκευαστικό τομέα»

Τ
Α
Υ
Τ
Ο
Τ
Η
Τ
Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΥμβΟΥλΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

ΣΧΕΔΙΑΣμΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗλΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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Εκλογές ΤΕΕ την κυριακή 20 Νοεμβρίου 

οι πρωτιές των παρατάξεων στη μάχη του σταυρού των εκλογών του ΤΕΕ
Από τη Δημοκρατική Κίνηση Μηχανικών 
(ΔΚΜ), που κατέλαβε την πρώτη θέση μεταξύ 
των παρατάξεων, (με 8.661 ψήφους ποσοστό 
27,90%) αναδεικνύεται πρώτος σε σταυρούς ο 
Στασινός Γιώργος με 2.171 ψήφους, δεύτερος 
ο Ξιφαράς Κωνσταντίνος με 860 ψήφους και 
τρίτη η Καψιμάλη Σταυρούλα (Ελίνα) με 839 
ψήφους.

Από την Δημοκρατική Συμπαράταξη Μηχανι-
κών (ΔΗΣΥΜ), που κατατάσσεται στην δεύτερη 
θέση των εκλογών, (με 4.154 ψήφους, ποσο-
στό 13,38%) αναδεικνύεται πρώτος ο Μήλης 
Νικόλαος με 995 ψήφους, δεύτερος ο Δούκας 
Χρυσόστομος (Χάρης) με 785 ψήφους και 
τρίτος ο Ηλίας Αναστάσιος (Τάσος) με 769 
ψήφους.

Από την Ριζοσπαστική Πρωτοβουλία Μηχα-
νικών-Οικολόγοι Μηχανικοί-Συνεργαζόμε-
νοι, που κατατάσσεται στην τρίτη θέση των 
εκλογών, (με 2.268 ψήφους, ποσοστό 7,31%) 
αναδεικνύεται πρώτος ο Ανδρεαδάκης Νικό-
λαος με 291 ψήφους, δεύτερος ο Βαμβουρέ-
λης Θεόφραστος με 269 ψήφους και τρίτος ο 
Πρωτονοτάριος Αντώνιος με 232 ψήφους.

Από την Ανασυγκρότηση Μηχανικών-ΤΕΕ από 
την Αρχή, που κατατάσσεται στην τέταρτη 
θέση των εκλογών, (με 2.027 ψήφους, ποσο-
στό 6,53%) αναδεικνύεται πρώτος ο Ακριτίδης 
Πολυχρόνης (Χρόνης) με 622 ψήφους, δεύτε-
ρος ο Μήτρου Δημήτριος με 371 ψήφους και 
τρίτος ο Δρές Δημήτριος με 291 ψήφους.

Από την Δημοκρατική Πανεπιστημονική Κίνη-
ση Μηχανικών, που κατατάσσεται στην πέμπτη 
θέση των εκλογών, (με 1891 ψήφους, ποσοστό 
6,09%) αναδεικνύεται πρώτος ο Γρηγοριάδης 
Γρηγόριος με 472 ψήφους, δεύτερος ο Τσι-
μπουκάκης Ηλίας με 470 ψήφους και τρίτος ο 
Κουζής Δημήτριος με 446 ψήφους.

Από την ΕΛΕΜ, Ελεύθεροι Επαγγελματίες 
Μηχανικοί & Συνεργαζόμενοι, που κατατάσ-
σεται στην έκτη θέση των εκλογών (με 1804 
ψήφους, ποσοστό 5,81%) αναδεικνύεται πρώ-
τος ο Σεραφίδης Θόδωρος με 442 ψήφους, 
δεύτερος ο  Κυριακόπουλος Ιωάννης με 376 
ψήφους και τρίτος ο Τζάρας Μιχαήλ με 163 
ψφήφους.

Από την Αριστερή Αγωνιστική Ενωτική Συ-
σπείρωση (ΑΡ. ΑΓ. ΕΣ), που κατατάσσεται στην 
έβδομη θέση των εκλογών (με 1.543 ψήφους, 
ποσοστό 4,97%) αναδεικνύεται πρώτος ο 
Πετρόπουλος Δημήτριος με 313 ψήφους, 
δεύτερη η Μπούκη Ελένη με 210 ψήφους και 
τρίτος ο Μούζιος Παναγιώτης με 183 ψήφους.

Από την Πρόοδο και Αναβάθμιση ΤΕΕ, που 
κατατάσσεται στην όγδοη θέση των εκλογών 

(με 1450 ψήφους, ποσοστό 4,67%) αναδει-
κνύεται πρώτος ο Ζυγούρης Νικόλαος με 550 
ψήφους, δεύτερος ο Κουρνιώτης Κωσταντίνος 
με 462 ψήφους και τρίτος ο Κουτσίκος Χρυ-
σοβαλάντης (Βαλάντης) με 409 ψήφους.
Από την Δημοκρατική Παράταξη Μηχανικών 

(ΔΗΠΑΜ), που κατατάσσεται στην ένατη θέση 
των εκλογών, (με 1238 ψήφους, ποσοστό 
3,99%) αναδεικνύεται πρώτη η Μοροπούλου 
Αντωνία με 414 ψήφους, δεύτερος ο Καψά-
σκης Γεώργιος με 183 ψήφους και τρίτη η Βα-
σιλείου Αναστασία (Νατάσα) με 108 ψήφους.
Στη δέκατη θέση των εκλογών του ΤΕΕ 
ισοψηφούν δύο παρατάξεις, (με 845 ψήφους 
και  ποσοστό 2,72%). Στη μάχη του σταυρού τα 
αποτελέσματα για αυτές τις παρατάξεις έχουν 
ως εξής:
Από την Blok TEE-Αριστερή Κίνηση Εργαζο-
μένων Μηχανικών στην πρώτη θέση ισοβαθ-
μούν η Βαφειάδου Ελένη και Τριανταφυλλο-
πούλου Ελένη με 125 ψήφους. Στη δεύτερη 
θέση είναι ο Γεωργάκης Δημήτριος με 112 
ψήφους και Τρίτη η Κοιλάκου Σταυρούλα 
(Σύλβια) με 107 ψήφους.
Από την Περιφερειακή Συνεργασία Μηχα-
νικών στην πρώτη θέση αναδεικνύεται ο 
Γιανναδάκης Αθανάσιος με 299 ψήφους, 
δεύτερος ο Κορνελάκης Γιώργος, με 242 
ψήφους και τρίτος ο Φραγκιαδάκης Νικόλαος 
με 174 ψήφους.  
Σημειώνεται ότι εικοσιένας (21) συνδυασμοί 

υποψηφίων και δύο (2) μεμονωμένοι υπο-
ψήφιοι διεκδίκησαν την ψήφο των διπλωμα-
τούχων μηχανικών για εκλογή στις 155 έδρες 
της Κεντρικής Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, για 
τις εκλογές της 20ης Νοεμβρίου 2016. Οι 
περισσότεροι από τους συνδυασμούς έθεσαν 

υποψηφιότητα και για τις εννέα επιστημονι-
κές επιτροπές ειδικοτήτων (οι οποίες με αντί-
στοιχες 45 έδρες συμμετέχουν στην Κεντρική 
Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ και τα πειθαρχικά 
συμβούλια του Επιμελητηρίου. Ακόμη 
δεκατέσσερις (14) συνδυασμοί ή συνασπι-
σμοί συνδυασμών και ένας (1) μεμονωμένος 
υποψήφιος ήταν υποψήφιοι για εκλογή μόνο 
στις επιστημονικές επιτροπές ειδικοτήτων. 
Αναλυτικά τα αποτελέσματα δημοσιεύονται 
στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ www.tee.gr 



Ποσοστό 37,2% των ψήφων για την ανάδειξη των 60 μελών της περιφερειακής 
Αντιπροσωπείας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ) έλαβε στην Κεντρική 
Μακεδονία η Δημοκρατική κίνηση μηχανικών (Δκμ), με αποτέλεσμα η συγκε-
κριμένη παράταξη, που πρόσκειται στο κόμμα της Νέας Δημοκρατίας, ν’ αναδειχτεί 
πρώτη δύναμη στις εκλογές των μηχανικών στις 20 Νοεμβρίου. Επί συνόλου 4.687 
έγκυρων ψήφων, η ΔΚΜ έλαβε τις 1743 στα 27 εκλογικά κέντρα της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (20 στον νομό Θεσσαλονίκης, δύο στις Σέρρες και από ένα 
σε Ημαθία, Κιλκίς, Πέλλα, Πιερία και Χαλκιδική). Στη δεύτερη και την τρίτη θέση 
αντίστοιχα βρέθηκαν η “Ανασυγκρότηση μηχανικών-ΤΕΕ από την αρχή” (πρό-
κειται για παράταξη με επικεφαλής τον Δημήτρη Μήτρου, που είχε αποσπαστεί από 
τη ΔΚΜ) με ποσοστό 14,2% και η “Δημοκρατική ςυμπαράταξη μηχανικών (ΔΗ.
ςυ.μ)”, που πρόσκειται στο ΠΑΣΟΚ με 12,8%. Στην τρίτη θέση εμφανίζεται η πρω-
τοεμφανιζόμενη παράταξη του ευρύτερου κεντρώου και κεντροδεξιού χώρου “Δυ-
ναμικοί μηχανικοί” (ΔΥΝΑ.ΜΗ), με επικεφαλής τον Παναγιώτη Αντιβαλίδη, που 
έλαβε ποσοστό 9,5%  και στην τέταρτη η ριζοσπαστική Πρωτοβουλία μηχανικών 
(πρόσκειται στον ΣΥΡΙΖΑ) με 8,9%. Σε μεγάλη δύναμη εξελίχθηκε και η αποχή, αφού 
από το σύνολο των περίπου 16.000 μηχανικών-μελών του ΤΕΕ/Τκμ προσήλθαν 
στις κάλπες μόνο οι 4.878 (4687 έγκυρα, 93 άκυρα και 98 λευκά). Οι ψήφοι που 
έλαβαν οι υπόλοιπες παρατάξεις αναλύονται ποσοστιαία ώς εξής:
-ΕΝΩΤίκΗ ΑρίςΤΕρΗ ςυςΠΕίρΩςΗ μΗΧΑΝίκΩΝ 4,9%
-ΔΗμοκρΑΤίκΗ ΠΑΝΕΠίςΤΗμοΝίκΗ κίΝΗςΗ μΗΧΑΝίκΩΝ 4,9%
-ΕλΕυΘΕροί ΕΠΑγγΕλμΑΤίΕς μΗΧΑΝίκοί (Ελ.Εμ) 3,9%
-ΑΝΕΞΑρΤΗΤΗ κίΝΗςΗ μΗΧΑΝολογΩΝ ΗλΕκΤρολογΩΝ (ΑκμΗ) 2,6%

-μΗΧΑΝίκοί ΤΗς ΕκΠΑίΔΕυςΗς 1,3%
Σχολιάζοντας το αποτέλεσμα της εκλογικής αναμέτρησης, ο πρόεδρος του ΤΕΕ/
ΤΚΜ στην προηγούμενη θητεία, Πάρις μπίλλιας (έλαβε 811 ψήφους, τις περισ-
σότερες μεταξύ των υποψηφίων στην Κεντρική Μακεδονία, που αντιστοιχούν στο 
μεγαλύτερο ποσοστό της τελευταίας 20ετίας σε υποψήφιο), δήλωσε: “Θέλω να ευ-
χαριστήσω τους συναδέλφους που τίμησαν εμένα και τη ΔΚΜ με την εμπιστοσύνη 
τους. Η εμπιστοσύνη αυτή αυξάνει το αίσθημα της ευθύνης και μας γεμίζει με ακό-
μη μεγαλύτερη αποφασιστικότητα για την εκπλήρωση των δεσμεύσεών μας απένα-
ντι στους μηχανικούς. Παρά τη δυσμενή για την Ελλάδα συγκυρία, θα προσπαθή-
σουμε με όλες μας τις δυνάμεις να κάνουμε πράξη τις δεσμεύσεις αυτές, οι οποίες 
αφορούν την αναβάθμιση του επαγγέλματος του μηχανικού, την αντιμετώπιση της 
ανεργίας, τη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών του νόμου Κατρούγκαλου και 
τον εκσυγχρονισμό του χωροταξικού πλαισίου, που αποτελεί κλειδί για να υπάρξει 
ανάπτυξη στην Ελλάδα”. Στο περίπτερο 4 της ΔΕΘ-HELEXPO ΑΕ, όπου λειτούρ-
γησαν τα 20 από τα 27 εκλογικά τμήματα, ψήφισε και ο αναπληρωτής υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ςωκράτης Φάμελλος, ο οποίος έχει διατελέσει επί 
σειρά ετών μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ/ΤΚΜ, πρόεδρος της  περι-
φερειακής Αντιπροσωπείας, καθώς και μέλος της (όπως και μέλος της κεντρικής 
Αντιπροσωπείας). "Ο ρόλος και η αξία του ΤΕΕ ως τεχνικού συμβούλου της Πολιτεί-
ας έχει ιδιαίτερα σημαντικά χαρακτηριστικά στην προοπτική της δίκαιης ανάπτυξης 
που επιδιώκει η κυβέρνηση [...] Το ΤΕΕ μπορεί και πρέπει να συμβάλει στη διαμόρ-
φωση ενός θεσμικού πλαισίου, που θα επιταχύνει την οικονομία της χώρα μας και 
θα ενισχύσει το μεγαλύτερο κεφάλαιο που είναι η εργασία" δήλωσε ο κ.Φάμελλος 
μετά την ψηφοφορία. 

Το πρώτο έργο εφαρμογής του προγράμματος αυ-
τοπαραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος από Φωτοβολ-
ταϊκά συστήματα υλοποίησε ο Όμιλος των ΕΛΠΕ, σε 
επτά πρατήρια της ΕΚΟ-ΚΑΛΥΨΩ σε Θεσσαλονίκη 
και Αθήνα. Η χρηματοδότηση και υλοποίηση της 
επένδυσης πραγματοποιήθηκε από την ΕΛΠΕ Ανα-
νεώσιμες, με την υποστήριξη της Τεχνικής Υπηρεσί-
ας Εμπορίας, ενώ η παραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια 
καλύπτει μέχρι και το 1/3 της ετήσιας κατανάλωσης 
του κάθε πρατηρίου, συμβάλλοντας σημαντικά στην 
εξοικονόμηση ενέργειας. Η συνολική ισχύς της 
επένδυσης ανέρχεται σε 75,25kW, μέγεθος που 

επαρκεί για την κάλυψη των αναγκών ηλεκτροδότη-
σης 23 ελληνικών νοικοκυριών για ένα χρόνο, ενώ 
οι εκπομπές CO2 αναμένεται να περιοριστούν τουλά-
χιστον κατά 80 τόνους ετησίως. Το συνολικό κόστος 
κατασκευής του έργου ανήλθε σε 91.600Euro (1,21€/
Wp) και η ετήσια εξοικονόμηση υπολογίζεται σε 
14.000Euro. Τα φωτοβολταϊκά συστήματα αυτοπαρα-
γωγής, διαφέρουν σημαντικά από την προηγούμενη 
«γενιά» συστημάτων που τροφοδοτούσαν το δίκτυο 
μέσω αποκλειστικής σύνδεσης και αποζημιώνονταν 
με επιδοτούμενο τιμολόγιο. Στην πράξη, το σύστημα 
συνδέεται με την υπάρχουσα ηλεκτρολογική εγκατά-

σταση και μέσω αυτής στο δίκτυο του ΔΕΔΔΗΕ. Κατά 
τη διάρκεια της ημέρας, ένα μέρος της παραγόμενης 
ενέργειας καταναλώνεται στην εγκατάσταση, ενώ 
η περίσσεια ηλεκτρικής ενέργειας παρέχεται στο 
δίκτυο, η οποία μετά «συμψηφίζεται» με άλλες κα-
ταναλώσεις της εγκατάστασης, (π.χ. βραδινές ώρες). 
Ο τελικός ενεργειακός συμψηφισμός παραγόμενης 
- καταναλισκόμενης ενέργειας -γνωστός με τον όρο 
"net-metering"- γίνεται σε ετήσια βάση. Το μέλλον 
των φωτοβολταϊκών με ενεργειακό συμψηφισμό, εί-
ναι ο συνδυασμός τους με συστήματα αποθήκευσης 
ενέργειας (μπαταρίες).

Χορηγήθηκε από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας στη θυγατρική ΚΕΝ ΑΕ η υπ' αριθμ. 
413/2016 άδεια προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, ισχύος 300 MW, όπως ανακοί-
νωσε η εταιρεία Καράτζη ΑΕ. Η ΚΕΝ ΑΕ είναι κατά 100% θυγατρική της Καράτζη 
ΑΕ και το μετοχικό της κεφάλαιο ανέρχεται σε 600.000,00 ευρώ. Ο νέος πάροχος 
ηλεκτρικής ενέργειας, με δικά του σημεία πώλησης, καθώς και με συνεργασίες, οι 
οποίες βρίσκονται εν εξελίξει, με εταιρείες που διαθέτουν ευρύ δίκτυο λιανικής, 
εισέρχεται στην αγορά της παροχής ενέργειας, προσφέροντας πανελλαδικά υψη-
λού επίπεδου υπηρεσίες προς τους πελάτες της, ευελπιστώντας ότι πολύ σύντομα 
θα αποκτήσει σημαντικό μερίδιο της αγοράς. O όμιλος Καράτζη δραστηριοποιείται 

εδώ και 10 έτη στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, δι-
αθέτοντας φωτοβολταϊκούς σταθμούς 15 MW, ανά την Ελλάδα. Εκτός από την ενα-
σχόλησή του με την ενέργεια, ο όμιλος Καράτζη κατέχει ηγετική θέση, παγκοσμίως, 
στη βιομηχανική παραγωγή διχτύων συσκευασίας, διαθέτοντας τρεις παραγωγικές 
μονάδες στην Ελλάδα και μία στη Γερμανία, καθώς και πέντε εμπορικές εταιρείες 
σε Ηνωμένο Βασίλειο, Ισπανία, Ιταλία, Ρωσία και Ρουμανία. Το 90% των πωλήσεων 
αφορά εξαγωγές σε 50 χώρες ανά τον κόσμο. Επίσης, δραστηριοποιείται στον του-
ριστικό τομέα, μέσω ξενοδοχείου 5 αστέρων, ενώ έχει ξεκινήσει η ανέγερση νέου 
lux ξενοδοχειακού συγκροτήματος δυναμικότητας 130 δωματίων.
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ΤΕΕ/Τκμ: Αποτελέσματα εκλογών 20ής Νοεμβρίου: η Δκμ πρώτη 
δύναμη και στην κ. μακεδονία με ποσοστό 37,2%

ΕλΠΕ: Εγκατάσταση Φ/β συστημάτων αυτοπαραγωγής  
σε πρατήρια της Εκο-καλυψώ

ρΑΕ: νέα άδεια προμήθειας ρεύματος στην κΑρΑΤΖΗς/κΕΝ
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Με χθεσινή απόφαση του Υπουργού Γιώργου Στα-
θάκη, το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
ανέθεσε την «Εκπόνηση απαιτούμενων ενεργειών 
για την αναθεώρηση του υφιστάμενου πλαισίου για 
την ενεργειακή απόδοση των κτηρίων» στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ), σύμφωνα και με την 
εισήγηση που περιλαμβάνεται στο από 3.11.2016 Πρα-
κτικό αξιολόγησης της προσφοράς του υποψηφίου 
Αναδόχου της Επιτροπής που συγκροτήθηκε με την με 
Α.Π. 185354/1842/24.10.2016 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Το έργο που θα εκπο-
νήσει το ΤΕΕ περιλαμβάνει:
•  Την υλοποίηση όλων των απαιτούμενων ενεργειών 

που αφορούν στην επικαιροποίηση του υφιστάμε-
νου νομοθετικού πλαισίου, ώστε να ενσωματωθούν 
τα αποτελέσματα των υπολογισμών των βέλτιστων 
από πλευράς κόστους επιπέδων των ελάχιστων 
απαιτήσεων ενεργειακής απόδοσης για νέα και 
υφιστάμενα κτίρια και δομικά στοιχεία, καθώς επί-
σης και οι παράμετροι της 1ης έκδοσης της έκθε-
σης για τα κτίρια με σχεδόν μηδενική κατανάλωση 
ενέργειας, κατ' εφαρμογή των διατάξεων της Οδη-
γίας 2010/31/ΕΕ.

•  την υποστήριξη της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολι-
τικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατά 
την παρακολούθηση της εφαρμογής του έργου.

Τα παραδοτέα και οι γενικοί και ειδικοί όροι υπό τους 
οποίους θα υλοποιηθεί το έργο θα περιγράφονται ανα-
λυτικά στη σύμβαση που θα υπογραφεί μεταξύ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Ανα-
δόχου. Η υλοποίηση του έργου θα πραγματοποιηθεί σε 
2 φάσεις, ως εξής:
Α' φάση:
•  Εκπόνηση πίνακα με τιμές μέτρων εξοικονόμησης 

ενέργειας.
•  Προτάσεις αναθεώρησης του κανονισμού Ενερ-

γειακής Απόδοσης και της συναφούς κείμενης νο-
μοθεσίας ώστε να ενσωματωθούν τα αποτελέσματα 
της έκθεσης των οικονομικά αποδοτικών ελάχιστων 
απαιτήσεων και της έκθεσης για τα σχεδόν μηδενι-
κής κατανάλωσης ενέργειας κτίρια.

•  Αναθεώρηση Τεχνικών οδηγιών 20701−1/2010, 
20701−2/2010, 20701−3/2010, 20701−4/2010, 
20701−5/2010 ώστε να ενσωματωθούν σε αυτές όλες 
οι τροποποιήσεις που θα προκύψουν από τα αποτε-
λέσματα της έκθεσης των οικονομικά αποδοτικών 
ελάχιστων απαιτήσεων και από την έκθεση για τα 
σχεδόν μηδενικής κατανάλωσης ενέργειας κτίρια.

•  Έκδοση Τεχνικής οδηγίας βιοκλιματικού ςχεδια-
σμού ώστε να ενσωματωθούν ο αρχές του βιοκλι-
ματικού σχεδιασμού στον Κανονισμό Ενεργειακής 
Απόδοσης Κτιρίων.

•  Προτάσεις αναθεώρησης του λογισμικού ΤΕΕ-ΚΕ-
ΝΑΚ, ώστε να ενσωματωθούν στο λογισμικό όλες 

οι νομοθετικές και τεχνικές τροποποιήσεις που θα 
προκύψουν από τα αποτελέσματα της έκθεσης των 
οικονομικά αποδοτικών ελάχιστων απαιτήσεων, από 
την έκθεση για τα σχεδόν μηδενικής κατανάλωσης 
ενέργειας κτίρια, τις αναθεωρημένες ΤΟΤΕΕ και τη 
νέα ΤΟΤΕΕ για το βιοκλιματικό σχεδιασμό.

• Σύνταξη κατευθυντήριων οδηγιών για τον έλεγχο 
της ριζικής ανακαίνισης, τον έλεγχο της οικονομικής, 
τεχνικής και λειτουργικής εφικτότητας, την εκπόνηση 
ενεργειακών επιθεωρήσεων, ιδίως συστημάτων θέρ-
μανσης και κλιματισμού, κλπ.
Β' φάση:
Υποστήριξη της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών 
και Ενεργειακής Αποδοτικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με στόχο 
την επίλυση πιθανών προβλημάτων που θα ανακύ-
ψουν στο στάδιο της παρακολούθησης της εφαρμογής 
του έργου από την εν λόγω Υπηρεσία του Υπουργείου. 
Κατά τη φάση αυτή του έργου ο Ανάδοχος υποχρεού-
ται να προβεί σε επικαιροποίηση των παραδοτέων της 
φάσης Α΄, βάσει των οδηγιών της ανωτέρω Υπηρεσίας.
Η διάρκεια του έργου θα είναι δώδεκα (12) μήνες από 
την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης, με την επι-
φύλαξη της ολοκλήρωσης της παροχής υπηρεσιών της 
Α΄ και Β' φάσης του έργου, αν αυτές, για οποιοδήποτε 
λόγο, εκτελεστούν μετά την παρέλευση συμβατικών 
ημερομηνιών παράδοσης.

Το υΠΕΝ αναθέτει στο ΤΕΕ την αναθεώρηση του υφιστάμενου  
πλαισίου για την ενεργειακή απόδοση των κτηρίων

Ενεργειακή απόδοση: Ανάθεση στο κΑΠΕ των βέλτιστων  
από πλευράς κόστους ελάχιστων απαιτήσεων κτιρίων 

Επίσης, με χθεσινή απόφαση του Υπουργού Γιώργου Σταθάκη, το υΠΕΝ 
αναθέτει στο κΑΠΕ την εκπόνηση εκθέσεων καθορισμού βέλτιστων από 
πλευράς κόστους ελάχιστων απαιτήσεων ενεργειακής απόδοσης κτηρίων 
και κτηρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση ενέργειας (nZEB). Σύμφωνα με 
τη σχετική απόφαση, το έργο που θα εκπονήσει ο Ανάδοχος περιλαμβάνει:

- Τον υπολογισμό των βέλτιστων από πλευράς κόστους επιπέδων των ελά-
χιστων απαιτήσεων ενεργειακής απόδοσης για νέα και υφιστάμενα κτίρια 
και δομικά στοιχεία και τη σύγκριση των αποτελεσμάτων των υπολογισμών 
αυτών με τις ελάχιστες απαιτήσεις ενεργειακής απόδοσης που είναι σε ισχύ, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της Οδηγίας 2010/31/ΕΚ.

- Τον καθορισμό των χαρακτηριστικών των κτιρίων με σχεδόν μηδενική κα-
τανάλωση ενέργειας και την εκπόνηση στρατηγικής για την αύξηση του μερι-
δίου τους στο κτιριακό απόθεμα της χώρας.

- Την εκπόνηση των σχετικών εκθέσεων που προβλέπονται από το Ν. 
4122/2013 σχετικά με τις οικονομικά αποδοτικές ελάχιστες απαιτήσεις και τα 
σχεδόν μηδενικής κατανάλωσης κτίρια.

- την υποστήριξη της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής 
Αποδοτικότητας της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων 
Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατά την παρακολούθη-
ση της εφαρμογής του έργου.

Τα παραδοτέα και οι γενικοί και ειδικοί όροι υπό τους οποίους θα υλοποιηθεί 
το έργο θα περιγράφονται αναλυτικά στη σύμβαση που θα υπογραφεί μεταξύ 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Αναδόχου.

Η υλοποίηση του Έργου θα πραγματοποιηθεί σε 2 φάσεις: Α’ φάση Εκπόνηση 
Εθνικού Σχεδίου αύξησης των κτιρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση 5 
Ευρωπαϊκή Ένωση Ταμείο Συνοχής ενέργειας (2 εκδόσεις, αρχική και τελι-
κή) και Εκπόνηση έκθεσης οικονομικά αποδοτικών ελάχιστων απαιτήσεων. 
Β’ φάση: Υποστήριξη της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών και Ενερ-
γειακής Αποδοτικότητας της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών 
Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με στόχο την 
επίλυση πιθανών προβλημάτων που θα ανακύψουν στο στάδιο της παρακο-
λούθησης της εφαρμογής του έργου από την εν λόγω Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου. Κατά τη φάση αυτή του έργου ο Ανάδοχος υποχρεούται να προβεί 
σε επικαιροποίηση των παραδοτέων της φάσης Α΄, βάσει των οδηγιών της 
ανωτέρω Υπηρεσίας.

Η διάρκεια του έργου θα είναι δώδεκα (12) μήνες από την ημερομηνία υπο-
γραφής της σύμβασης, με την επιφύλαξη της ολοκλήρωσης της παροχής 
υπηρεσιών της Α΄ και Β’ φάσης του έργου, αν αυτές, για οποιοδήποτε λόγο, 
εκτελεστούν μετά την παρέλευση των συμβατικών ημερομηνιών παράδοσης.



N E W S L E T T E R

ΘΕμΑΤΑ μΗΧΑΝίκΩΝ

N E W S L E T T E R

ΘΕμΑΤΑ μΗΧΑΝίκΩΝ

6

Ο Γάλλος πρόεδρος Φρανσουά Ολάντ ανακοί-
νωσε ότι όλοι οι σταθμοί παραγωγής ενέργειας 
με καύση άνθρακα της χώρας θα κλείσουν ως 
το 2023, στο πλαίσιο της συνάντησης κορυφής 
του ΟΗΕ για την κλιματική αλλαγή (COP22) στο 
Μαρακές του Μαρόκο. Η κίνηση αυτή αποτε-
λεί μέρος της προσπάθειας για την επίτευξη 
μηδενικού ισοζυγίου άνθρακα στη Γαλλία ως 
το 2050. Ο στόχος αυτός θεωρείται εφικτός, 
δεδομένου ότι η χώρα παράγει ήδη το 75% 
της ηλεκτρικής της ενέργειας από πυρηνικούς 
σταθμούς. Συγκριτικά, το Ηνωμένο Βασίλειο 
έχει δεσμευτεί να σταματήσει τη χρήση ορυ-
κτών καυσίμων για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας έως το 2025, και η Γερμανία έχει 
εθνικό στόχο τη μείωση των εκπομπών αερί-
ων του θερμοκηπίου κατά 95% έως το 2050. Η 
γαλλική πολιτική σκηνή εμφανίζεται ενωμένη 
υπέρ της καταπολέμησης της κλιματικής αλλα-
γής. Σε απάντηση στις αναφορές του Ντόναλντ 

Τραμπ ότι θα επιδιώξει να αποχωρήσει από τη 
συμφωνία του Παρισιού του περασμένου έτους, 
ο Ολάντ τόνισε ότι η υπογραφή της συνθήκης 
είναι «μη αναστρέψιμη». Η Γαλλία έχει θέσει 
φιλόδοξους περιβαλλοντικούς στόχους και έχει 
προχωρήσει σε μία σειρά σχετικών μέτρων, 
όπως την απαγόρευση των πλαστικών σακου-
λών σε εθνικό επίπεδο, ανακοινώνοντας επίσης 
την επικείμενη απαγόρευση πλαστικών σκευών, 
ποτηριών και πιάτων από το 2020.

Παράλληλα, όπως ανακοίνωσε χθες η υπουρ-
γός Περιβάλλοντος του Καναδά Κάθριν Μακέ-
να, ο Καναδάς θα κλείσει τις μονάδες παρα-
γωγής ενέργειας με καύση άνθρακα μέχρι το 
2030, προκειμένου να επιταχύνει τη μείωση 
των εκπομπών αερίων που προκαλούν το φαι-
νόμενο του θερμοκηπίου (GES), στο πλαίσιο της 
συμφωνίας του Παρισιού για το κλίμα, ανακοί-
νωσε σήμερα. Τα θερμοηλεκτρικά εργοστάσια, 

που λειτουργούν σήμερα σε τέσσερις επαρχίες, 
παράγουν το 10% των συνολικών εκπομπών GES 
στον Καναδά. Το κλείσιμό τους ισοδυναμεί με 
την απόσυρση 1,3 εκατομμυρίων αυτοκινήτων 
από τους δρόμους, εξήγησε η Μακένα σε συ-
νέντευξη Τύπου που παραχώρησε. Η υπουργός 
έθεσε ως νέο στόχο τη μείωση των εκπομπών 
GES κατά 80% μέχρι το 2050, σε σύγκριση με το 
επίπεδο του 2005. Οι οικολόγοι και η αντιπολί-
τευση κατηγορούσαν μέχρι τώρα τη φιλελεύθε-
ρη κυβέρνηση του Τζάστιν Τριντό ότι διατηρού-
σε τους ίδιους στόχους με την προηγούμενη, 
συντηρητική κυβέρνηση, δηλαδή τη μείωση 
των GES κατά 30% μέχρι το 2030. Σχεδόν το 80% 
της ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται σήμε-
ρα στον Καναδά προέρχεται από ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και ο στόχος είναι να αυξηθεί 
το ποσοστό αυτό στο 90% μέσα στην επόμενη 
15ετία.

Μετά τη διαρροή εγγράφων, τα οποία αποκα-
λύπτουν ότι οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
δεν θα αποτελέσουν ύψιστη προτεραιότητα 
στη νέα δέσμη μέτρων της ΕΕ για τον χειμώνα, 
μεγάλες επιχειρήσεις συμπεριλαμβανομένων 
των Google, της Unilever και της ΙΚΕΑ υποστη-
ρίζουν ότι θα πρέπει να υπάρξουν βελτιώσεις 
στην προσεχή δέσμη μέτρων, όπως αποκάλυψε 
η ενημερωτική ιστοσελίδα euractiv.com. Η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή θα πρέπει να βελτιώσει την 
ενεργειακή νομοθεσία, δίνοντας προτεραιότητα 
στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, τονίζει ομά-
δα μεγάλων εταιρειών πριν από τη δημοσίευση 
των νομοθετικών προτάσεων «Καθαρή ενέρ-
γεια για όλους», στις 30 Νοεμβρίου. Η πρόταση 
η οποία δημοσιεύτηκε από τη EurActiv Γαλλί-
ας, περιλαμβάνει σχέδια τα οποία θα ωθήσουν 
τους ευρωπαίους καταναλωτές ώστε να γίνουν 
οι οι ίδιοι παραγωγοί ενέργειας για το μέλλον. 
Σε έκθεση που πραγματοποίησε το think tank 
«E3G», η πρωτοβουλία ιδιωτικών εταιρειών με 
το όνομα «theRE100», ζήτησε η ενεργειακή πο-
λιτική της ΕΕ να βοηθήσει τις επιχειρήσεις να 
στραφούν κατά 100% στις ανανεώσιμες πηγές. Η 
πρωτοβουλία απαρτίζεται από επιχειρήσεις που 
στοχεύουν στην αύξηση της ζήτησης των ΑΠΕ 
και στην ενεργειακή μετάβαση υπό την καθοδή-
γηση των καταναλωτών, ενώ ξεκίνησε το 2014 
στη σύνοδο κορυφής του ΟΗΕ για το κλίμα στη 
Νέα Υόρκη. Αρχικά ξεκίνησε ως μια ομάδα 13 
διεθνών εταιρειών, οι οποίες δεσμεύθηκαν για 
την επίτευξη του στόχου των ανανεώσιμων πη-

γών ενέργειας κατά 100%. Από τότε έχουν αυξη-
θεί στις 83 εταιρείες, μεταξύ των οποίων, η BT, 
η Google, η ΙΚΕΑ, η Nestle, η Royal DSM και 
η Unilever, οι οποίες δραστηριοποιούνται στην 
Ευρώπη. Οι επιχειρήσεις για πρώτη φορά συνα-
σπίζονται, ούτως ώστε να υποστηρίξουν τις εν 
λόγω συστάσεις σχετικά με την επικείμενη Ευ-
ρωπαϊκή δέσμη μέτρων. «Καθώς όλο και περισ-
σότερες κορυφαίες επιχειρήσεις αναζητούν την 
προμήθεια από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
κατά 100%, χρειαζόμαστε μια οδηγία για τις ΑΠΕ 
που να υποστηρίζει και να μην περιορίζει αυ-
τές τις φιλοδοξίες», δήλωσε ο Thomas Lingard, 
διευθυντής της στρατηγικής για το κλίμα στην 
Unilever. «Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας εί-
ναι το μέλλον και αν η Ευρωπαϊκή Ένωση θέλει 
να διατηρήσει το ανταγωνιστικό της πλεονέκτη-
μα, πρέπει να ξεδιπλώσει τις δυνατότητές της, 
πριν να είναι πολύ αργά. Αυτό σημαίνει ότι πρέ-
πει να καταστήσει την προμήθεια ανανεώσιμης 
ηλεκτρικής ενέργειας φθηνή και εύκολη για την 
ενίσχυση των καταναλωτών ενέργειας», δήλω-
σε ο Simon Skillings, ο συντάκτης της έκθεσης 
και συνεργάτης της E3G. Στην έκθεση, με τίτλο 
«Ενεργειακή μετάβαση υπό την καθοδήγηση 
των καταναλωτών», τα μέλη του RE100 πραγ-
ματοποιούν μια σειρά από προτάσεις για να 
αναβαθμίσουν τον αντίκτυπο της επόμενης νο-
μοθετικής δέσμης στην ευρωπαϊκή αγορά των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Ο στόχος της ΕΕ για το 2030:

Για να γίνει εφικτή η εξάρτηση του ενεργειακού 

συστήματος κατά 100% από τις ΑΠΕ, η έκθεση 
ζητά οι στόχοι του 2020 για το μερίδιο των ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας που ορίζονται στην 
οδηγία για τις ΑΠΕ να «αποτελέσουν την ελά-
χιστη βάση για τη συμβολή των κρατών μελών 
προς το στόχο της ΕΕ για το 2030».

Παράλληλα με την πρόσκληση για τον επιμε-
ρισμό της προσπάθειας μεταξύ των κρατών 
μελών, η έκθεση υποστηρίζει επίσης ότι η 
«προτεραιότητα στις ανανεώσιμες γεννήτριες 
θα πρέπει να διατηρηθεί, ή, εναλλακτικά, τα 
κράτη μέλη θα πρέπει να θέσουν σε εφαρμογή 
και άλλες αποτελεσματικές διαδικασίες για την 
αποφυγή του περιορισμού της ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές». Τέλος, η έκθεση ζητά ένα 
«σύστημα πιστοποίησης για τη μη ανανεώσιμη 
ηλεκτρική ενέργεια». 

Η τεχνική αυτή σήμανση πρέπει να επιτρέπει 
«την πώληση της ανανεώσιμης ηλεκτρικής 
ενέργειας ώστε να καταστεί η πρώτη επιλογή 
για τους καταναλωτές». «Είτε οι εταιρείες αγο-
ράζουν ανανεώσιμη ηλεκτρική ενέργεια είτε 
θέλουν να δημιουργήσουν ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας οι ίδιες, ζητάμε η ΕΕ να μας υποστη-
ρίξει στην επίτευξη του στόχου μας. Απαιτείται 
η ισχύς νομοθετικών πλαισίων για να επιτραπεί 
σε περισσότερες επιχειρήσεις και στους κατα-
ναλωτές να επενδύσουν στις ανανεώσιμες πη-
γές ενέργειας», δήλωσε ο John Harris, ο υπεύ-
θυνος επενδύσεων για τις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας στην ΙΚΕΑ.

γαλλία και καναδάς: χρονοδιάγραμμα για το κλείσιμο όλων  
των μονάδων παραγωγής ενέργειας από καύση άνθρακα

μεγάλες εταιρείες ζητούν από την ΕΕ καλύτερη νομοθεσία στις ΑΠΕ
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ΕΕΤΤ: επισκόπηση των αγορών τηλεπικοινωνιών  
και ταχυδρομείων για το 2015

Σημάδια ύφεσης σημείωσαν για το 2015, τόσο 
η αγορά των τηλεπικοινωνιών όσο και των 
ταχυδρομείων στην Ελλάδα σε σύγκριση με 
το 2014, σύμφωνα με τα στοιχεία της Εθνι-
κής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών. Ειδικότερα, 
όπως αναφέρεται στην επισκόπηση αγορών 
της ΕΕΤΤ, στις ηλεκτρονικές επικοινωνίες το 
δυσχερές οικονομικό περιβάλλον άσκησε ση-
μαντική επίδραση στην αγορά, στρέφοντας το 
ενδιαφέρον των παρόχων στη διάθεση συνδυ-
αστικών προσφορών (bundles), σε προϊόντα 
κινητής ευρυζωνικής πρόσβασης και σε δι-
αφοροποιημένες λύσεις που περιλαμβάνουν 
υπηρεσίες συνδρομητικής τηλεόρασης. Παρ' 
όλα αυτά, η συμβολή του τηλεπικοινωνιακού 
κλάδου στο σχηματισμό του Ακαθάριστου 
Εγχώριου Προϊόντος (ΑΕΠ), εξακολουθεί να 
βαίνει μειούμενη, υποχωρώντας άλλες δύο 
εκατοστιαίες μονάδες στο 2,8% (έναντι 3% το 
2014). Ο κύκλος εργασιών στον τηλεπικοι-
νωνιακό κλάδο συνεχίζει την πτωτική πορεία 
του προς το επίπεδο των πέντε δισ. ευρώ. Τα 
έσοδα από τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες, 
καθορίζουν συντριπτικά τον κύκλο εργασιών 
(~90%), ενώ αυξητική τάση παρουσιάζουν και 
τα έσοδα από υπηρεσίες συνδρομητικής τη-
λεόρασης. Το 55% των εσόδων από τηλεπικοι-
νωνιακές υπηρεσίες προέρχεται από την πα-
ροχή υπηρεσιών σταθερών επικοινωνιών και 
το 43% από την παροχή υπηρεσιών κινητών 
επικοινωνιών. Οι επενδύσεις των παρόχων, 
αντιστοιχούν στο 13,3% του συνολικού κύκλου 
εργασιών του κλάδου. Τα μικτά κέρδη υποχω-
ρούν σε επίπεδα χαμηλότερα του 1 δισ. ευρώ, 
ενώ για τις μεγαλύτερες εταιρίες σταθερής 
και κινητής τηλεφωνίας, τα κέρδη προ τόκων, 
φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) μειώνονται 
κατά 12% σε σχέση με το 2014. 
ςταθερές επικοινωνίες 
Ο αριθμός των τηλεφωνικών σταθερών γραμ-
μών σημείωσε μικρή μείωση σε σχέση με 
το 2014 (0,3%) με τη διείσδυση να φθάνει σε 
ποσοστό 43,7% επί του πληθυσμού. Παράλ-
ληλα, η κίνηση σταθερής τηλεφωνίας σημεί-
ωσε, μετά από μια μακρά περίοδο πτωτικής 
πορείας, αύξηση της τάξης του 2%. Παρά το 
γεγονός ότι ο ΟΤΕ διατηρεί την πρωτοκαθε-
δρία με ποσοστό σημαντικά μεγαλύτερο του 
50% στις γραμμές, το μερίδιό του σε όρους 
κίνησης κυμαίνεται σε χαμηλότερα επίπεδα, 
στην περιοχή του 46%. Αυτό φαίνεται να οφεί-
λεται, κυρίως στο ότι οι υπόλοιποι πάροχοι 
κατέγραψαν καλύτερη επίδοση στην αύξηση 
της κίνησης από σταθερά προς κινητά (κατά 
25%), αλλά και στην αύξηση της κίνησης από 
σταθερά προς σταθερά. Τα λιανικά έσοδα από 

την παροχή υπηρεσιών τηλεφωνίας και δια-
δικτύου σε σταθερή θέση ανήλθαν σε 1,4 δισ. 
ευρώ, σημειώνοντας πτώση 3,5% σε σχέση 
με πέρυσι, με το σχετικό μερίδιο του ΟΤΕ να 
εκτιμάται σε 61% για το 2015.
κινητές επικοινωνίες
Το 2015, ο αριθμός των συνδέσεων κινητής 
τηλεφωνίας ανήλθε σε 15,4 εκατ., παρουσιά-
ζοντας μικρή μείωση (0,8%) σε σχέση με το 
2014. Ωστόσο, οι ενεργές συνδέσεις αυξήθη-
καν κατά 3,5% από 12,1 σε 12,6 εκατ., λόγω 
της αύξησης των ενεργών συνδέσεων καρτο-
κινητής κατά 5,4%. Σε σχέση με τα μερίδια των 
Εταιριών Κινητής Τηλεφωνίας (ΕΚΤ) ως προς 
το συνολικό αριθμό συνδέσεων, το μερίδιο 
της COSMOTE αυξήθηκε το Δεκέμβριο του 
2015 σε 45,2% (έναντι 44,5% το Δεκέμβριο του 
2014), το μερίδιο της VODAFONE παρουσίασε 
σημαντική θετική μεταβολή ανερχόμενο στο 
35,1% (έναντι 30,4% το 2014), ενώ μεγάλη ήταν 
η πτώση του μεριδίου της WIND από 25% σε 
19,5%. Η χρήση των δικτύων κινητής τηλεφω-
νίας χαρακτηρίζεται κυρίως από τη σημαντική 
μείωση ως προς τα λεπτά ομιλίας προς διε-
θνείς κλήσεις, και τη μεγάλη αύξηση στη χρή-
ση της υπηρεσίας δεδομένων. Ο όγκος φω-
νητικών κλήσεων παρουσίασε μείωση κατά 
8,7% σε σχέση με πέρυσι, και το 65% αυτών 
των κλήσεων πραγματοποιήθηκε σε κινητά 
εντός του ίδιου δικτύου κινητής τηλεφωνίας 
(on-net) έναντι 68% το 2014. Σε ό,τι αφορά την 
υπηρεσία δεδομένων μέσω δικτύων κινητής 
τηλεφωνίας, αυτή παρουσίασε αξιοσημείω-
τη αύξηση κατά 69% το 2015, φθάνοντας τα 
35,9 δισ. ΜΒ έναντι 21,2 δισ. ΜΒ το 2014. Παρ' 
όλα αυτά, τα λιανικά έσοδα από την πώληση 
υπηρεσιών κινητών επικοινωνιών (συμβο-
λαίου και καρτοκινητής) παρουσίασαν μικρή 
μείωση κατά 4,7% και ανήλθαν στα 1,66 δισ. 
ευρώ. Το μέσο ετήσιο έσοδο ανά χρήστη (σύν-
δεση) συμβολαίου και καρτοκινητής, ανήλθε 
στα 287 (μείωση 3,6%) και 56 ευρώ (μείωση 
6,2%) αντίστοιχα.
ςυνδυαστικές προσφορές
Σύμφωνα με την ΕΕΤΤ, το 2015 συνεχίστηκε 
η τάση εξάπλωσης των συνδυαστικών/δεσμο-
ποιημένων προσφορών με βασικό άξονα τις 
triple play υπηρεσίες, λόγω του οικονομικού 
οφέλους που απολαμβάνουν οι συνδρομητές 
σε σχέση με την αγορά μεμονωμένων (αδε-
σμοποίητων) υπηρεσιών. Οι συνδυαστικές 
προσφορές ανέρχονται σε 3,4 εκατ., με το 60% 
περίπου να αφορά κάποιο συνδυασμό double 
play και το 40% κάποιο συνδυασμό triple play. 
Ο πιο δημοφιλής ειδικός τύπος συνδυαστι-
κής προσφοράς παραμένει ο συνδυασμός της 

σταθερής τηλεφωνίας και του σταθερού ευ-
ρυζωνικού διαδικτύου (περίπου 1,9 εκατ.) και 
έπεται ο συνδυασμός σταθερής τηλεφωνίας, 
διαδικτύου και συνδρομητικής τηλεόρασης 
(περίπου 715 χιλ.). 
Ταχυδρομικές υπηρεσίες
Η ταχυδρομική αγορά παρουσίασε πτωτική 
πορεία σε σχέση με το 2014, με τα έσοδά 
της να εμφανίζονται μειωμένα κατά 8,1% σε 
σχέση με το 2014, φτάνοντας τα 542 εκατ. 
ευρώ, προερχόμενα από τη διακίνηση 400 
εκατ. αντικείμενων, 17,2% λιγότερων από την 
προηγούμενη χρονιά. Το μερίδιο εσόδων του 
"Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας 2015" 
(ΕΛΤΑ) μειώθηκε το 2015 στο 42% από 46% 
που ήταν το 2014, ενώ παράλληλα αυξήθηκε 
το μερίδιο των επιχειρήσεων ταχυμεταφορών 
που ανήλθε στο 55%. Παρ' ότι οι επιστολές 
εξακολούθησαν να καταλαμβάνουν το με-
γαλύτερο κομμάτι της αγοράς, τόσο σε όγκο 
(91%) όσο και σε έσοδα (59%), το μερίδιο των 
δεμάτων-μικροδεμάτων αυξήθηκε το 2015, 
κυρίως λόγω της ανάπτυξης του ηλεκτρονι-
κού εμπορίου, αλλά και της υποκατάστασης 
της επιστολικής αλληλογραφίας από την ηλε-
κτρονική. Το 2015, στην αγορά της Καθολικής 
Υπηρεσίας (ΚΥ), πέραν του ΦΠΚΥ, δραστηρι-
οποιήθηκαν 13 επιχειρήσεις με ειδική άδεια 
οι οποίες διακίνησαν το 8% των αντικειμένων 
της αγοράς ΚΥ. Στην αγορά των ταχυμεταφο-
ρών, δραστηριοποιήθηκαν 447 επιχειρήσεις 
με γενική άδεια, 72 περισσότερες από την 
προηγούμενη χρονιά. Οι επιχειρήσεις με «ει-
δική» και «γενική άδεια» (δηλαδή, οι εταιρεί-
ες), διακίνησαν ελαφρώς περισσότερα ταχυ-
δρομικά αντικείμενα το 2015, αλλά τα έσοδά 
τους παρουσίασαν μικρή πτώση σε σχέση με 
το προηγούμενο έτος. Ειδικότερα, το 2015, οι 
ταχυδρομικές επιχειρήσεις γενικής άδειας 
παρουσίασαν μείωση του κύκλου εργασιών 
τους κατά 8% σε σύγκριση με το προηγούμενο 
έτος, ενώ αντίστοιχα ο κύκλος εργασιών του 
«ΦΠΚΥ» μειώθηκε κατά 4%. Τέλος, αυτό που 
επισημαίνεται στην επισκόπηση αγορών της 
ΕΕΤΤ, είναι πως λόγω της στροφής των κα-
ταναλωτών προς τα ηλεκτρονικά μέσα επικοι-
νωνίας και της ανάπτυξης του ηλεκτρονικού 
εμπορίου σε παγκόσμιο επίπεδο, επιβάλλο-
νται αλλαγές στο υφιστάμενο επιχειρηματικό 
μοντέλο των ταχυδρομικών επιχειρήσεων. 
Παράλληλα, λόγω του αυξημένου ανταγωνι-
σμού και της συνεχιζόμενης ηλεκτρονικής 
υποκατάστασης της αλληλογραφίας, δημι-
ουργείται πλέον η ανάγκη για νέες υπηρεσί-
ες και αναζήτηση νέων ευκαιριών ανάπτυξης 
από τις ταχυδρομικές επιχειρήσεις.
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Στον κόσμο των κβαντικών υπολογιστών φαίνεται ότι προσπαθεί να ει-
σέλθει η Microsoft αφού έχει ξεκινήσει τη διαδικασία κατασκευής ενός 
τέτοιου μηχανήματος, το οποίο θα μπορούσε να αντιμετωπίσει προβλή-
ματα πέραν από τις δυνατότητες της υπάρχουσας τεχνολογίας. Στον τε-
χνολογικό κόσμο υπάρχει, το τελευταίο διάστημα, αισιοδοξία ότι είναι 
πλέον δυνατή η ανάπτυξη κβαντικών υπολογιστών. Εφόσον αναπτυχθεί 
και λειτουργήσει ένα τέτοιο μηχάνημα, θα έχει τρομερή επιρροή σε 
τομείς όπως ο σχεδιασμός φαρμάκων και η τεχνητή νοημοσύνη, ενώ 
θα προσφέρει καλύτερη κατανόηση των θεμελίων της σύγχρονης φυ-
σικής. Η απόφαση της Microsoft να προχωρήσει από την έρευνα σε μια 
ιδιαίτερα δαπανηρή προσπάθεια για την ανάπτυξη ενός τέτοιου μηχα-
νήματος, δείχνει την ανάγκη της να ανταγωνιστεί άλλες εταιρείες, όπως 
η Google και η IBM, οι οποίες έχουν κάνει σημαντικές επενδύσεις σε 
αυτόν τον τομέα. Ωστόσο, η Microsoft έχει επιλέξει να ακολουθήσει 
μια διαφορετική πορεία από τους ανταγωνιστές της. Η προσέγγιση της 
εταιρείας βασίζεται στο «πλέξιμο» σωματιδίων, γνωστά ως anyon -τα 
οποία οι φυσικοί περιγράφουν ότι υπάρχουν σε μόνο δύο διαστάσεις- 
ώστε να δημιουργηθούν τα δομικά στοιχεία ενός υπερ-υπολογιστή, ο 
οποίος θα έχει τη δυνατότητα να εκμεταλλεύεται τις ασυνήθιστες φυσι-

κές ιδιότητες των υποατομικών σωματιδίων. Όπως αναφέρει σε άρθρο 
της η αμερικανική εφημερίδα New York Times, κορυφαίοι ερευνητές 
αναγνωρίζουν τα εμπόδια που εξακολουθούν να υπάρχουν για την 
ανάπτυξη λειτουργικών κβαντικών υπολογιστών, τόσο στο επίπεδο των 
βασικών αρχών της φυσικής, όσο και στην ανάπτυξη νέου λογισμικού. 
Η Microsoft είχε αρχίσει τη χρηματοδότηση της έρευνας στον συγκε-
κριμένο τομέα το 2005, όταν είχε δημιουργήσει ένα εργαστήριο γνωστό 
ως Station Q και στον οποίο επικεφαλής ήταν ο μαθηματικός Μάικλ 
Φρίντμαν. Η εταιρεία πιστεύει πλέον ότι βρίσκεται αρκετά κοντά στον 
σχεδιασμό και την ανάπτυξη ενός πλήρους και λειτουργικού υπολογι-
στή, δήλωσε στην εφημερίδα ο Τοντ Χόλμνταλ ο οποίος θα διευθύνει 
την προσπάθεια της Microsoft. «Μόλις καταφέρουμε να κατανοήσουμε 
το πρώτο qubit, τότε θα έχουμε ένα χάρτη που θα μας επιτρέπει να 
φτάσουμε σε χιλιάδες qubits με έναν μάλλον απλό τρόπο», δήλωσε ο 
Χόλμνταλ.
 Ωστόσο, το ερώτημα μεταξύ φυσικών και επιστημόνων στον τομέα της 
Πληροφορικής παραμένει για το εάν θα είναι ποτέ δυνατή η δημιουρ-
γία ενός κβαντικού υπολογιστή ο οποίος θα είναι σε θέση να εκτελεί 
χρήσιμους υπολογισμούς. 

Ψήφο εμπιστοσύνης στο ανθρώπινο δυναμικό 
στην Ελλάδα δίνουν τα τελευταία χρόνια ορι-
σμένες από τις μεγαλύτερες πολυεθνικές εται-
ρείες στο χώρο των ψηφιακών τεχνολογιών που 
σπεύδουν να δημιουργήσουν κόμβους έρευνας 
και ανάπτυξης στη χώρα μας, σύμφωνα με το 
ρεπορτάζ του Δημήτρη Μάλλα για την ΗΜΕ-
ΡΗΣΙΑ. Τα πιο πρόσφατα παραδείγματα είναι 
η γερμανική SAP και η αμερικανική Oracle, 
δύο από τις μεγαλύτερες εταιρείες παγκοσμί-
ως στο χώρο των ψηφιακών τεχνολογιών που 
ανακοίνωσαν σχετικές κινήσεις και προστίθε-
νται σε μία λίστα, η οποία σταδιακά αρχίζει να 
μεγαλώνει. Συγκεκριμένα, η SAP εγκαινίασε 
πρόσφατα στην Αθήνα ένα παγκόσμιο κέντρο 
ανάλυσης και αξιοποίησης δεδομένων (Data 
Science Delivery Hub), το οποίο φιλοδοξεί να 
αποτελέσει ένα κέντρο γνώσης και αξιοποίησης 
του τεράστιου όγκου πληροφοριών (Big Data) 
που είναι διαθέσιμα στο ψηφιακό περιβάλλον, 
χρησιμοποιώντας τις πληροφορίες αυτές προς 
όφελος των εταιριών στην πορεία τους προς τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό. Το κέντρο έχει αρχί-
σει ήδη να στελεχώνεται και, σύμφωνα με τους 
ανθρώπους της SAP, η επιλογή της Αθήνας έγινε 
επειδή στην Ελλάδα μπορούν να βρουν σχετικά 
πιο εύκολα το κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό. 
Το υψηλού επιπέδου ανθρώπινο δυναμικό είναι 
ένας από τους βασικούς λόγους που η Oracle 
ανακοίνωσε πριν από μερικές ημέρες τη δημι-
ουργία ενός διεθνούς κέντρου συμβουλευτικών 
υπηρεσιών για το χώρο της ασφαλείας στην 
Αθήνα. Το κέντρο ξεκίνησε τη λειτουργία του το 
Σεπτέμβριο του 2016 και στελεχώνεται αρχικά 
με 16 άτομα από το τμήμα Oracle Consulting, 

αλλά το πλάνο, όπως έγινε γνωστό, είναι να γί-
νουν επιπλέον 15 προσλήψεις μέχρι το τέλος 
Μαϊου 2017 που ολοκληρώνεται το τρέχον οι-
κονομικό έτος της αμερικανικής εταιρείας. Θα 
πρέπει να σημειωθεί ότι στις αρχές Ιανουαρίου 
η Oracle είχε ανακοινώσει τη δημιουργία στην 
Ελλάδα ενός κέντρου ανάπτυξης εφαρμογών 
για το cloud, το οποίο στελεχώθηκε αρχικά με 
13 εργαζόμενους.
Ανάλυση δεδομένων
Γενικότερα, η Ελλάδα δείχνει να προσελκύει 
το ενδιαφέρον των ξένων πολυεθνικών όσον 
αφορά στον κλάδο της ανάλυσης δεδομένων, 
ο οποίος θεωρείται από τους ταχύτερα ανα-
πτυσσόμενους παγκοσμίως. Πέραν της SAP, η 
αμερικανική ΙΒΜ λειτουργεί εδώ και περίπου 2 
χρόνια στην Αθήνα ενός κέντρου εξειδίκευσης 
(center of competence) στον τομέα της ανάλυ-
σης μεγάλου όγκου επιχειρησιακών δεδομένων 
(big data και business analytics). Η ΙΒΜ δεν 
έχει ανακοινώσει τον αριθμό των εργαζομένων 
σε αυτό το κέντρο, αλλά θεωρείται ότι ανέρχεται 
σε μερικές δεκάδες.
 Αξίζει να επισημανθεί ότι ο συγκεκριμένος το-
μέας είναι από αυτούς στους οποίους δίνει ιδι-
αίτερη έμφαση η ΙΒΜ, ενώ αντίστοιχα με αυτό 
της Αθήνας κέντρα ο αμερικανικός κολοσσός 
έχει μόνο στο Βερολίνο, το Πεκίνο, το Ντάλας, 
το Λονδίνο, τη Νέα Υόρκη, το Τόκιο, την Ουά-
σινγκτον και τη Ζυρίχη. Μένοντας στο χώρο 
της ανάλυσης δεδομένων, από τις μεγαλύτερες 
?επενδύσεις? που έχουν γίνει στην Ελλάδα, η 
οποία, μάλιστα, δεν είναι ιδιαίτερα γνωστή, είναι 
αυτή που έχει πραγματοποιήσει η Accenture. 
Η τελευταία λειτουργεί από το 2015 ένα πολύ 

μεγάλο κέντρο ανάλυσης δεδομένων (Center of 
Excellence in Marketing & Customer Analytics) 
στην Αθήνα, το οποίο απασχολεί περισσότερα 
από 200 άτομα υψηλού επιπέδου.

Ανάπτυξη προϊόντων

Πέραν των προαναφερθέντων εταιρειών, ενδε-
χομένως, η πιο γνωστή περίπτωση πολυεθνικής 
από το χώρο των ψηφιακών τεχνολογιών που 
αξιοποιεί το ανθρώπινο δυναμικό είναι η Nokia. 

Η φινλανδική εταιρεία διατηρεί στην περιοχή 
του Κρυονερίου Αττικής ένα από τα μεγαλύτερα 
κέντρα της για έρευνα και ανάπτυξη τηλεπικοι-
νωνιακών λύσεων στο οποίο απασχολούνται 
περισσότερα από 1000 άτομα, στη συντριπτική 
πλειοψηφία τους Έλληνες. 

Επιπλέον, αντίστοιχες επενδύσεις έχουν γίνει 
και από άλλες διεθνείς εταιρείες, ορισμένες 
εκ των οποίων, μάλιστα, έχουν προτιμήσει να 
εγκαταστήσουν τμήματα έρευνας και ανάπτυ-
ξης στην επαρχία. Ένα τέτοιο παράδειγμα είναι 
η αμερικανική Citrix, η οποία δραστηριοποιείται 
στο χώρο του cloud computing και της εξ απο-
στάσεως διαχείρισης συσκευών. Το ευρωπαϊκό 
κέντρο έρευνας και ανάπτυξης της εταιρείας 
βρίσκεται στην Πάτρα και είναι αξιοσημείωτο 
ότι απασχολεί περισσότερα από 90 άτομα. Μία 
άλλη αντίστοιχη περίπτωση είναι η αμερικανι-
κή JR Technologies, η οποία δραστηριοποιείται 
στο χώρο των πλατφορμών λογισμικού για το 
χώρο των αερομεταφορών και του τουρισμού. 
Το κέντρο έρευνας και ανάπτυξης της εταιρείας, 
το οποίο απασχολεί περισσότερα από 70 άτομα, 
βρίσκεται στα Χανιά και θεωρείται από τα πλέον 
καινοτόμα στον συγκεκριμένο κλάδο.

και η Microsoft στην κούρσα για τον κβαντικό υπολογιστή

Επενδύουν στην Ελλάδα μεγάλες εταιρείες τεχνολογίας
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.
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Ποίοί Φοροί ΑυΞΑΝοΝΤΑί μΕ ΤοΝ ΝΕο ΠροΫΠολογίςμο

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-4 | 22/11/2016

Οι υπέρμετρες επιβαρύνσεις από τους έμμεσους φόρους, 
που θα αποτελέσουν το 2017 το 56,4% του συνόλου των 
φορολογικών εσόδων και θα πλήξουν όλους τους οικογενειακούς 
προϋπολογισμούς, κατά συνέπεια και τη ρευστότητα στην αγορά, 
αλλά και ο αυξημένος κατά 14,5% σε σχέση με φέτος φόρος 
εισοδήματος ή το επιπλέον 1,161 δισ. ευρώ που θα κληθούν να 
πληρώσουν όλοι οι φορολογούμενοι, συνθέτουν τη ζοφερή εικόνα 
του νέου κρατικού προϋπολογισμού.
Χαρακτηριστικό της νέας φοροεπιδρομής είναι όχι το Δημόσιο 
προσδοκά τακτικά έσοδα ύψους 51,001 δισ. ευρώ, εκ των οποίων 
τα 20,415 δισ. ευρώ θα προέλθουν από την άμεση φορολογία και τα 
26,443 δισ. ευρώ από τους έμμεσους φόρους σε καύσιμα, τσιγάρα, 
καφέ κ.λπ., επιβαρύνοντας πρωτίστως τις ασθενέστερες οικονομικά 
ομάδες του πληθυσμού κατά 1,4 δισ. ευρώ.
Συνολικά τα πρόσθετα βάρη που θα επωμιστούν οι υπόχρεοι, με 
βάση το κείμενο του προϋπολογισμού 2017 που κατατέθηκε χθες 
στη Βουλή, ανέρχονται, όπως έχει ήδη επισημάνει η «Ν», σε 2,448 
δισ. ευρώ καθώς το σύνολο των παρεμβάσεων στο σκέλος των 
εσόδων, ελέω τρίτου μνημονίου, φθάνει το επόμενο έτος στα 3,051 
δισ. ευρώ έναντι 603,6 εκατ. ευρώ πέρυσι. Τα καθαρά έσοδα θα 
είναι το 2017 αυξημένα κατά 2,271 δισ. ευρώ έναντι του 2016, από 
την απόδοση των μέτρων που εφαρμόζονται από φέτος αλλά και 
των νέων που θα ξεκινήσουν το επόμενο έτος και αφορούν: 
- την αναμόρφωση της φορολογίας εισοδήματος, όσον αφορά 
την παραχώρηση εταιρικών οχημάτων, - την αναμόρφωση της 
φορολογίας στους οργανισμούς συλλογικών επενδύσεων, - την 
επιβολή τέλους συνδρομητών στη σταθερή τηλεφωνία, - την 
αύξηση του φόρου κατανάλωσης επί των τσιγάρων και του καπνού 
(συμπεριλαμβανομένων των ηλεκτρονικών τσιγάρων), - την 
επιβολή φόρου κατανάλωσης στον καφέ.
Θα πρέπει πάντως να αναφερθεί ότι ο εισπρακτικός στόχος για 
τον ΕΝΦΙΑ παραμένει στα 2,65 δισ. και το 2017, ενώ τα αυξημένα 
έσοδα που καταγράφονται στον προϋπολογισμό οφείλονται στην 
είσπραξη της τελευταίας δόσης του ΕΝΦΙΑ 2016, τον Ιανουάριο 
2017, ποσού 323 εκατ.. Ωστόσο, το ποσό αυτό, σε δημοσιονομική 
βάση, θα καταγραφεί στο έτος 2016. Επισημαίνεται δε ότι το τίμημα 
από την πώληση των περιφερειακών αεροδρομίων υπολογίζεται σε 
1,234 δισ. ευρώ.
- Άμεσοι φόροι 
Οι άμεσοι φόροι προβλέπεται ότι θα διαμορφωθούν στα 20,415 δισ. 
ευρώ, μειωμένοι κατά 296 εκατ. έναντι του 2016. 
Ειδικότερα: 
- Ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων αναμένεται να 
διαμορφωθεί στα 9.172 εκατ. ευρώ, αυξημένος κατά 1.161 εκατ. 
έναντι του 2016, λόγω των ανατροπών στη φορολογία εισοδήματος.
- Ο φόρος εισοδήματος νομικών προσώπων προβλέπεται όμως 
να παρουσιάσει μείωση κατά 242 εκατ. έναντι του 2016 και να 
διαμορφωθεί στα 3,236 δισ. λόγω της αυξημένης προκαταβολής 
που κατέβαλαν οι επιχειρήσεις το 2016.
- Οι φόροι περιουσίας προβλέπεται να φθάσουν στα 3,132 δισ., 
σημειώνοντας μείωση κατά 401 εκατ. έναντι του 2016, λόγω 
της διαφοροποίησης είσπραξης των δόσεων ΕΝΦΙΑ. Το 2016 

εισπράχθηκαν δύο δόσεις ΕΝΦΙΑ 2015, ενώ το 2017 θα εισπραχθεί 
μία δόση του ΕΝΦΙΑ 2016.
Επίσης, οι άμεσοι φόροι ΠΟΕ αναμένεται να διαμορφωθούν στο 
1,291 δισ. ευρώ, μειωμένοι κατά 332 εκατ. ευρώ έναντι του 2016, 
ενώ οι λοιποί άμεσοι φόροι θα διαμορφωθούν στα 2,333 δισ. 
ευρώ, μειωμένοι κατά 546 εκατ. ευρώ έναντι του 2016. Η μείωση 
αυτή οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι το ποσό των εισφορών των 
εργαζομένων στο Δημόσιο, εκτιμώμενου ύψους 664 εκατ. ευρώ, 
από το 2017 κι εφεξής θα αποτελεί πόρο του ΕΦΚΑ σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν.4387/2016.
- Έμμεσοι φόροι 
Οι έμμεσοι φόροι προβλέπεται να διαμορφωθούν στα 26,443 δισ. 
ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 1,335 δισ. ευρώ έναντι του 
2016. Ειδικότερα: 
- Τα έσοδα από ΦΠΑ αναμένεται να ανέλθουν στα 15,476 δισ. ευρώ, 
αυξημένα κατά 769 εκατ. ευρώ έναντι του 2016. Η αύξηση αυτά 
οφείλεται τόσο στην εφαρμογή της αύξησης των συντελεστών σε 
πλήρες έτος όσο και στην προβλεπόμενη αύξηση της τιμής του 
πετρελαίου διεθνώς.
- Οι φόροι κατανάλωσης θα διαμορφωθούν στα 9,547 δισ. ευρώ, 
αυξημένοι κατά 712 εκατ. ευρώ έναντι του 2016, λόγω κυρίως των 
νέων παρεμβάσεων (αναμόρφωση του ΕΦΚ των ενεργειακών και 
των καπνικών προϊόντων, επιβολή φόρου κατανάλωσης στον καφέ, 
τέλος συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας).
Οι έμμεσοι φόροι ΠΟΕ θα διαμορφωθούν στα 549 εκατ. ευρώ, 
μειωμένοι κατά 168 εκατ. ευρώ έναντι του 2016. 

76 μΗΧΑΝίκοί ςΤοΝ ΑΔμΗΕ 

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ |  Σελίδα 23 | 22/11/2016

Αίτημα πρόσληψης συνολικά 76 μόνιμων υπαλλήλων έχει υποβάλει 
προς το ΑΣΕΠ ο Ανεξάρτητος Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ) Α.Ε. για τις ανάγκες των υπηρεσιών του στους 
Νομούς Αττικής, Αρκαδίας, Έβρου, Ηρακλείου, Θεσσαλονίκης, 
Λάρισας, Αιτωλοακαρνανίας και Κοζάνης. Για μόνιμο προσωπικό 
έχει αιτηθεί τις εξής ειδικότητες: ΠΕ Διπλωματούχους 
Ηλεκτρολόγους Μηχανικούς, ΠΕ Διπλωματούχους Τοπογράφους 
Μηχανικούς, ΠΕ Διπλωματούχους Χημικούς Μηχανικούς, ΠΕ 
Διπλωματούχους Μηχανικούς, Αναλυτές - Προγραμματιστές 
(Μηχανικούς Η/Υ), ΤΕ Πτυχιούχους Αναλυτές Προγραμματιστές, 
ΤΕ Πτυχιούχους Διοικητικού - Λογιστικού, ΔΕ Ηλεκτροτεχνικούς 
Δικτύων, ΔΕ Ηλεκτροτεχνικούς Σταθμών - Υποσταθμών, 
ΔΕ Ηλεκτροτεχνίτες Εγκαταστάσεων και Εξοπλισμού, ΔΕ 
Μηχανοτεχνικούς Εγκαταστάσεων και Εξοπλισμού, ΔΕ Χειριστές 
Μηχανημάτων Τεχνικών Έργων και ΔΕ Οδηγούς.

βΑΖουΝ ΝΑρκΕς ςΤοΝ ΕΞΩΔίκΑςΤίκο 

ΕΘΝΟΣ |  Σελίδες 1-6 | 22/11/2016

Τράπεζες και Εφορία τορπιλίζουν... τον εξωδικαστικό μηχανισμό 
διευθέτησης των ληξιπρόθεσμων επιχειρηματικών οφειλών 
δυσκολεύοντας την κατάρτιση του νομοσχεδίου που έχουν 
συμφωνήσει κυβέρνηση και θεσμοί και προβλέπει την ταχεία 
διαγραφή και ρύθμιση χρεών βιώσιμων εταιρειών.
Το «Εθνος» αποκαλύπτει το παρασκήνιο των έντονων πιέσεων 
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που ασκούν εδώ και δέκα μέρες τα τεχνικά κλιμάκια των εφοριών 
και των τραπεζών ώστε το νέο πλαίσιο των fast track διαδικασιών 
«κουρέματος» και πολυετών δόσεων ρύθμισης των οφειλών 
προς Δημόσιο, τράπεζες, ασφαλιστικά ταμεία και προμηθευτές να 
καταστεί ουσιαστικά ανενεργό όπλο, δηλαδή να ακολουθήσει την 
τύχη του «νόμου Δένδια», ο οποίος αν και ψηφίστηκε εντούτοις δεν 
λειτούργησε.
Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες του «Εθνους», παρά την 
εδώ και μέρες καταρχήν συμφωνία μεταξύ του εμπνευστή του 
νομοσχεδίου, υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Γιώργου 
Σταθάκη, και των κορυφαίων εκπροσώπων των δανειστών, Εφορία 
και τράπεζες τραβούν «κόκκινες γραμμές» ως προς το ποια 
χρέη θα αναδιαρθρώνονται, ενώ το τελευταίο κρούσμα ήρθε να 
προστεθεί χθες με την εμφάνιση ενός δυνητικού δημοσιονομικού 
κινδύνου της τάξης των 5 δισ. ευρώ.
Το τελευταίο στοιχείο παρουσιάστηκε από τα κλιμάκια της Εφορίας, 
τα οποία παρουσίασαν εκτιμήσεις που θέλουν στο ενδεχόμενο της 
διαμόρφωσης πολυετών δόσεων για επιχειρήσεις που ήδη έχουν 
υπαχθεί στο συστημάτων 12 δόσεων (ουσιαστικά αύξηση των 
δόσεων) να δημιουργείται μια μαύρη τρύπα στα έσοδα της τάξης 
των 5 δισ. ευρώ.
Κάτι που ανησύχησε τους επικεφαλής των θεσμών, όπως λένε οι 
πληροφορίες, με αποτέλεσμα να ζητήσουν περισσότερο χρόνο για 
να μελετήσουν το σύστημα του εξωδικαστικού μηχανισμού.
Ωστόσο, ο αντίλογος απέναντι σε αυτές τις εκτιμήσεις έχει να κάνει 
με τη σίγουρη είσπραξη εσόδων για τα οποία, λόγω της απουσίας 
ρευστότητας και κατανάλωσης στην αγορά, είναι αμφίβολο αν 
σήμερα τα χρέη αυτά θα μπουν στα ταμεία.
Οι πιέσεις όμως των τεχνικών κλιμακίων της Εφορίας δεν 
εντοπίζονται μόνο στη χθεσινή μέρα. Όλο το προηγούμενο 
διάστημα, όπως αναφέρουν πηγές στο «Εθνος», επιμένουν στην 
«κόκκινη γραμμή» της μη διαγραφής οφειλών που προέρχονται 
από παρακρατούμενους φόρους, όπως ΦΠΑ και ΦΜΥ, ενώ 
εμμένουν και σε μια ιεράρχηση των κατηγοριών των φόρων η 
οποία θα πρέπει να τηρείται απαρέγκλιτα.
Λένε -και πιέζουν προς αυτή την κατεύθυνση- ότι πρώτα θα πρέπει 
να διαγράφονται τα πρόστιμα και οι προσαυξήσεις από παλιότερες 
και έπειτα από νεότερες οφειλές. Επίσης, δεν συζητούν καν για τη 
διαγραφή ακόμη και μέρους του αρχικού χρέους (κεφαλαίου).
Οι «κόκκινες γραμμές» που βάζει η Εφορία έχουν... συμπαρασύρει 
και τις τράπεζες. Μέσα στην περασμένη εβδομάδα οι τράπεζες 
κλήθηκαν από τους θεσμούς να παρουσιάσουν στοιχεία 
αναφορικά με τη διάρθρωση των «κόκκινων» δανείων, δηλαδή 
πώς διαμορφώνεται το συνολικό χρέος μιας επιχείρησης, ποια 
είναι η δομή μιας οφειλής από ληξιπρόθεσμο δάνειο. Σύμφωνα 
με πληροφορίες του «Εθνους», τα στοιχεία δείχνουν πως ένα 
υπερήμερο δάνειο αποτελείται από το αρχικό κεφάλαιο συν 
το επιτόκιο συν τα πανωτόκια, τα οποία όμως στη συνέχεια 
κεφαλαιοποιούνται με αποτέλεσμα να «βαφτίζονται» κι αυτά ως 
αρχικό κεφάλαιο.
Επιπλέον, οι τράπεζες με τη σειρά τους, λένε πηγές, επιμένουν στο 
να μη διαγράφεται μέρος του αρχικού κεφαλαίου.
Επίσης, πληροφορίες του «Εθνους» θέλουν ακόμη και το όριο 
του τζίρου που έγινε γνωστό ότι πρέπει να πληροί μια επιχείρηση 
για να μπει στον εξωδικαστικό μηχανισμό -κύκλος εργασιών 

άνω των 50.000 ευρώ- να προτάθηκε μεν από τους θεσμούς, 
αλλά ουσιαστικά αποτέλεσε εισήγηση των τραπεζών ώστε να 
περιοριστούν οι απώλειες τους από τα «κουρέματα».
Στελέχη που μετέχουν στην ελληνική διαπραγματευτική ομάδα 
διαβάζουν τις κινήσεις ίων τραπεζών ως δυσφορία απέναντι 
σε κάθε μορφή θέσπισης κανόνων -έστω και προαιρετικών, 
όπως αυτός του εξωδικαστικού μηχανισμού- αναδιάρθρωσης 
ληξιπρόθεσμων δανείων.
Κατόπιν τούτων, η κίνηση στην οποία προχώρησε χθες ο υπουργός 
Γιώργος Σταθάκης προκειμένου να σπάσει τις «κόκκινες γραμμές» 
Εφορίας και τραπεζών είναι να προτείνει τον υπολογισμό ενός 
μέσου επιτοκίου επί των χρεών προς την Εφορία και τις τράπεζες.
Πέραν αυτών όμως, σε εκκρεμότητα παραμένει η τύχη των 
εγγυήσεων για όσα χρέη «κουρεύονται». Εδώ η κυβέρνηση 
φέρεται να συμμερίζεται την άποψη του Δημοσίου να εξαιρούνται ο 
ΦΠΑ και ο ΦΜΥ.
Εξάλλου, η ελληνική διαπραγματευτική ομάδα αναμένεται να 
καταθέσει νέο χαμηλότερο πήχη ως προς το όριο του κύκλου 
εργασιών που πρέπει να πληροί μια επιχείρηση για να μπαίνει στον 
εξωδικαστικό μηχανισμό.

ΑκίΝΗΤΑ: ολο κΑί ΧΑμΗλοΤΕρΑ οί ΤίμΕς ΤΩΝ 
ΔίΑμΕρίςμΑΤΩΝ 
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Μειωμένες κατά 1,5% ήταν οι τιμές των διαμερισμάτων το γ' τρίμηνο 
του 2016, σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2015, ενώ, με 
βάση τα αναθεωρημένα στοιχεία, το α΄ και β΄ τρίμηνο του 2016 
η μείωση διαμορφώθηκε σε 4,3% και 2,6% αντίστοιχα και για το 
σύνολο του 2015 οι τιμές των διαμερισμάτων μειώθηκαν με μέσο 
ετήσιο ρυθμό 5,1%.
Πιο αναλυτικά, σύμφωνα με στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα 
η Τράπεζα της Ελλάδος, η μείωση των τιμών το γ΄ τρίμηνο του 2016 
σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2015 ήταν 2,2% για τα “νέα” 
διαμερίσματα (ηλικίας έως 5 ετών) και 1,0% για τα “παλαιά” (ηλικίας 
άνω των 5 ετών). 
Με βάση τα αναθεωρημένα στοιχεία, για το σύνολο του 2015 ο 
μέσος ετήσιος ρυθμός μείωσης των τιμών για τα “νέα” και τα 
“παλαιά” διαμερίσματα ήταν 5,6% και 4,7% αντίστοιχα.
Από την ανάλυση των στοιχείων κατά γεωγραφική περιοχή 
προκύπτει ότι η μείωση των τιμών των διαμερισμάτων το γ΄ τρίμηνο 
του 2016 σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2015 ήταν 0,9% 
στην Αθήνα, 1,4% στη Θεσσαλονίκη, 1,2% στις άλλες μεγάλες πόλεις 
και 3,0% στις λοιπές περιοχές της χώρας. 
Με βάση τα αναθεωρημένα στοιχεία, για το σύνολο του 2015 η 
μείωση των τιμών των διαμερισμάτων στις ίδιες περιοχές σε σχέση 
με το 2014 ήταν 5,3%, 5,4%, 4,9% και 4,6% αντίστοιχα. Τέλος, για το 
σύνολο των αστικών περιοχών της χώρας, το γ΄ τρίμηνο του 2016 οι 
τιμές των διαμερισμάτων ήταν μειωμένες κατά 1,5% σε σύγκριση με 
το γ΄ τρίμηνο του 2015, ενώ, με βάση τα αναθεωρημένα στοιχεία, 
για το σύνολο του 2015 η μέση ετήσια μείωση διαμορφώθηκε 
σε 5,1% (ο δείκτης αστικών περιοχών με βάση τον Ν. 4254/2014 
χρησιμοποιείται για τον υπολογισμό του φόρου υπεραξίας κατά τη 
μεταβίβαση ακινήτων).


